

平成 18年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 **アマノ株式会社**

（コード番号：6436 東証・大証第一部）

（URL <http://www.amano.co.jp/>）

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 春田 薫
 問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役常務執行役員管理本部長 上野 敬三 （TEL：（045）439 - 1504）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容） 固定資産の減価償却の方法

- (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
- その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年 3月期第1四半期 | 19,806 | 22.2 | 3,274 | 130.9 | 3,265 | 129.9 | 2,064 | 134.3 |
| 17年 3月期第1四半期 | 16,213 | 1.4 | 1,418 | 64.8 | 1,420 | 67.3 | 881 | 71.2 |
| (参考) 17年 3月期 | 73,140 | | 9,074 | | 8,956 | | 5,108 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|---|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年 3月期第1四半期 | 25.90 | | 25.90 | |
| 17年 3月期第1四半期 | 11.05 | | - | |
| (参考) 17年 3月期 | 62.95 | | 62.95 | |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、情報システム、パーキングシステム、環境システムの各事業が好調に推移したことにより、売上高は 198億 6百万円(前年同期比 22.2%増)となりました。利益面では、増収効果に加え、売上原価率がパーキングシステムの改善が大きく寄与し、前年同期に比べ 3.2ポイント改善したことにより、営業利益は 32億 74百万円(同 130.9%増)と大幅増益となりました。経常利益は 32億 65百万円(同 129.9%増)、純利益は 20億 64百万円(同 134.3%増)となりました。

部門別販売の概況は、以下のとおりであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

| 区 分 | 当第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日) | | 前第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日) | | 増 減 | |
|--------------|--------------------------------------|-------|--------------------------------------|-------|-------|------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 比 率 |
| (時間情報システム事業) | | % | | % | | % |
| 情報システム | 3,140 | 15.9 | 2,549 | 15.7 | 590 | 23.1 |
| 時間管理機器 | 1,748 | 8.8 | 1,751 | 10.8 | 3 | 0.2 |
| パーキングシステム | 8,480 | 42.8 | 6,046 | 37.3 | 2,434 | 40.3 |
| 小 計 | 13,368 | 67.5 | 10,347 | 63.8 | 3,021 | 29.2 |
| (環境関連システム事業) | | | | | | |
| 環境システム | 3,927 | 19.8 | 3,436 | 21.2 | 491 | 14.3 |
| クリーンシステム | 2,509 | 12.7 | 2,428 | 15.0 | 80 | 3.3 |
| 小 計 | 6,437 | 32.5 | 5,865 | 36.2 | 571 | 9.7 |
| 合 計 | 19,806 | 100.0 | 16,213 | 100.0 | 3,593 | 22.2 |

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、133億 68百万円で、前年同期比 30億 21百万円の増収(29.2%)となりました。

情報システムは、就業システム、入室システムを中心に、前期に引き続き堅調な需要が続いております。就業システム分野は、大規模企業に加えて中規模企業へも需要の広がりを見せ、また、入室システム分野では、個人情報保護法施行を背景に、ドアセキュリティに対する需要が拡大しております。

時間管理機器は、前年同期比、横ばいとどまりました。

パーキングシステムは、駐車場のネットワーク化、多様化する駐車場形態など、市場変化に対応した営業・開発体制の強化により、受注状況は堅調に推移しました。加えて、新札発行に伴う紙幣リーダーの交換需要により、実績は大幅伸長しました。

海外は、北米地域は精算機の需要拡大が続き、アジア地域では韓国市場の拡大により、それぞれ順調に実績を伸ばしております。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、64億 37百万円で、前年同期比 5億 71百万円の増収(9.7%)となりました。

環境システムは、国内では自動車関連をはじめとする製造業の活発な設備投資を背景に、汎用機部門が小型集塵機を中心に、幅広い業種で需要拡大が継続しております。また、海外では中国での営業体制強化により、市場は日系企業を中心に堅調に拡大しております。

クリーンシステムは、国内では中規模商業施設や小型店舗向けの電子高速パフリングマシン、小型床面洗浄機の売上が実績を伸ばしておりますが、海外は北米、欧州、アジアとも低調な実績となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 101,329 | 74,138 | 73.2 | 930.17 |
| 17年3月期第1四半期 | 91,513 | 69,322 | 75.7 | 869.38 |
| (参考) 17年3月期 | 100,745 | 73,044 | 72.5 | 915.37 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第1四半期 | 942 | 47 | 918 | 34,931 |
| 17年3月期第1四半期 | 1,176 | 550 | 570 | 27,683 |
| (参考) 17年3月期 | 10,040 | 1,254 | 1,436 | 34,900 |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前第1四半期純利益の増益を主な要因に、前連結会計年度末に比べ31百万円(0.1%)増加し、当第1四半期末には349億31百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、9億42百万円となりました。この主な内訳は、税金等調整前第1四半期純利益33億49百万円、売上債権の減少10億42百万円による増加、法人税等の支払い27億90百万円による減少等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、47百万円となりました。これは、主に有形固定資産の売却による収入5億4百万円と有形・無形固定資産の取得による支出4億61百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、9億18百万円となりました。これは、主に配当金の支払い9億61百万円等によるものであります。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 39,800 | 5,900 | 3,600 | 45.17 |
| 通期 | 75,000 | 8,600 | 5,300 | 66.50 |

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結および単独の売上高は、時間情報システム、環境関連システムの両事業部門とも、堅調な需要増を背景に、好調に推移しました。利益面では、増収効果に加え、営業力・コスト競争力強化等により、パーキングシステムと環境システムにおいて、売上原価率が大きく改善されたため、営業利益、経常利益、純利益のいずれもが計画を上回る実績となりました。

このため、連結・単独ともに前回発表の中間業績予想を上回る見込みとなりましたので、上記のとおり上方修正いたします。詳細につきましては、本日発表の「中間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、通期の業績予想につきましては、中間決算発表時に見直しを行う予定であります。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在) | | 前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年6月30日現在) | | 前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成17年3月31日現在) | | 対前連結 会 計 年 度 増 減 |
|--|--|----------|--|----------|--|----------|------------------------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | % | | % | | % | |
| 流 動 資 産 | 64,505 | 63.7 | 55,934 | 61.1 | 64,319 | 63.8 | 186 |
| 現 金 及 び 預 金 | 34,931 | | 28,958 | | 34,900 | | 31 |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 19,284 | | 18,226 | | 20,269 | | 985 |
| 有 価 証 券 | 27 | | 417 | | 26 | | 0 |
| た な 卸 資 産 | 7,675 | | 6,072 | | 7,318 | | 356 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,198 | | 998 | | 1,198 | | 0 |
| そ の 他 | 1,535 | | 1,392 | | 748 | | 786 |
| 貸 倒 引 当 金 | 146 | | 131 | | 142 | | 4 |
| 固 定 資 産 | 36,823 | 36.3 | 35,579 | 38.9 | 36,426 | 36.2 | 397 |
| 有 形 固 定 資 産 | (20,166) | (19.9) | (20,581) | (22.5) | (20,462) | (20.3) | (295) |
| 建 物 及 び 構 築 物 | 11,522 | | 11,733 | | 11,712 | | 189 |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | 1,286 | | 1,315 | | 1,300 | | 13 |
| 工 具 器 具 及 び 備 品 | 1,467 | | 1,147 | | 1,305 | | 162 |
| 土 地 | 5,769 | | 6,150 | | 5,885 | | 115 |
| 建 設 仮 勘 定 | 120 | | 233 | | 259 | | 139 |
| 無 形 固 定 資 産 | (4,264) | (4.2) | (3,810) | (4.2) | (4,108) | (4.1) | (156) |
| 営 業 権 | 1,764 | | 2,062 | | 1,806 | | 41 |
| ソ フ ト ウ ェ ア | 1,313 | | 1,582 | | 1,344 | | 30 |
| ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定 | 1,128 | | 109 | | 899 | | 229 |
| そ の 他 | 57 | | 56 | | 57 | | 0 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | (12,391) | (12.2) | (11,187) | (12.2) | (11,855) | (11.8) | (536) |
| 投 資 有 価 証 券 | 4,243 | | 4,591 | | 4,240 | | 2 |
| 長 期 貸 付 金 | 662 | | 201 | | 502 | | 159 |
| 破 産 債 権、再 生 債 権、更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権 | 286 | | 286 | | 302 | | 15 |
| 差 入 保 証 金 | 1,173 | | 1,127 | | 991 | | 181 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 2,146 | | 2,047 | | 2,139 | | 7 |
| 長 期 預 金 | 1,500 | | 1,000 | | 1,500 | | - |
| そ の 他 | 2,678 | | 2,234 | | 2,491 | | 187 |
| 貸 倒 引 当 金 | 299 | | 301 | | 312 | | 13 |
| 資 産 合 計 | 101,329 | 100.0 | 91,513 | 100.0 | 100,745 | 100.0 | 583 |

(単位：百万円)

| 期 別 科 目 | 当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年6月30日現在) | | 前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年6月30日現在) | | 前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成17年3月31日現在) | | 対 前 連 結 会 計 年 度 増 減 |
|-----------------------------|--|-------|--|-------|--|-------|---------------------------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | | % | |
| 流 動 負 債 | 21,337 | 21.0 | 17,088 | 18.7 | 22,078 | 21.9 | 740 |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 | 10,762 | | 8,872 | | 11,355 | | 593 |
| 短 期 借 入 金 | 1,013 | | 782 | | 846 | | 166 |
| 未 払 法 人 税 等 | 1,389 | | 642 | | 2,921 | | 1,532 |
| 賞 与 引 当 金 | 911 | | 822 | | 1,802 | | 890 |
| そ の 他 | 7,261 | | 5,967 | | 5,152 | | 2,109 |
| 固 定 負 債 | 5,468 | 5.4 | 4,835 | 5.3 | 5,257 | 5.2 | 211 |
| 長 期 借 入 金 | 544 | | 147 | | 402 | | 142 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 4,127 | | 4,031 | | 4,095 | | 31 |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 701 | | 605 | | 674 | | 27 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 43 | | 34 | | 42 | | 1 |
| そ の 他 | 51 | | 16 | | 42 | | 8 |
| 負 債 合 計 | 26,806 | 26.4 | 21,923 | 24.0 | 27,336 | 27.1 | 529 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 383 | 0.4 | 267 | 0.3 | 365 | 0.4 | 18 |
| 少 数 株 主 持 分 合 計 | 383 | 0.4 | 267 | 0.3 | 365 | 0.4 | 18 |
| (資 本 の 部) | | | | | | | |
| 資 本 金 | 18,239 | 18.0 | 18,239 | 19.9 | 18,239 | 18.1 | - |
| 資 本 剰 余 金 | 19,293 | 19.1 | 19,293 | 21.1 | 19,293 | 19.1 | - |
| 利 益 剰 余 金 | 39,226 | 38.7 | 34,786 | 38.0 | 38,296 | 38.0 | 930 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 108 | 0.1 | 5 | 0.0 | 105 | 0.1 | 3 |
| 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 1,491 | 1.5 | 1,798 | 2.0 | 1,649 | 1.6 | 157 |
| 自 己 株 式 | 1,237 | 1.2 | 1,203 | 1.3 | 1,240 | 1.2 | 3 |
| 資 本 合 計 | 74,138 | 73.2 | 69,322 | 75.7 | 73,044 | 72.5 | 1,094 |
| 負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計 | 101,329 | 100.0 | 91,513 | 100.0 | 100,745 | 100.0 | 583 |

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 | | 前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 | | 増 減 | | 前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書 | |
|--------------------------------------|--------------------------------|----------|--------------------------------|----------|---------|-------|------------------------------------|----------|
| | (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日) | | (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日) | | | | (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) | |
| | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 百 分 比 | 金 額 | 比 率 | 金 額 | 百 分 比 |
| | | % | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 19,806 | 100.0 | 16,213 | 100.0 | 3,593 | 22.2 | 73,140 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 10,120 | 51.1 | 8,800 | 54.3 | 1,319 | 15.0 | 39,291 | 53.7 |
| 売 上 総 利 益 | 9,686 | 48.9 | 7,412 | 45.7 | 2,273 | 30.7 | 33,848 | 46.3 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | (6,412) | (32.4) | (5,994) | (37.0) | (417) | 7.0 | (24,774) | (33.9) |
| 販 売 費 | 5,382 | | 5,107 | | 275 | | 20,985 | |
| 一 般 管 理 費 | 1,029 | | 887 | | 142 | | 3,788 | |
| 営 業 利 益 | 3,274 | 16.5 | 1,418 | 8.7 | 1,855 | 130.9 | 9,074 | 12.4 |
| 営 業 外 収 益 | (110) | (0.6) | (122) | (0.8) | (11) | 9.7 | (435) | (0.6) |
| 受 取 利 息 | 9 | | 10 | | 1 | | 59 | |
| 受 取 配 当 金 | 32 | | 34 | | 1 | | 41 | |
| そ の 他 | 68 | | 77 | | 9 | | 333 | |
| 営 業 外 費 用 | (119) | (0.6) | (120) | (0.7) | (1) | 1.0 | (553) | (0.8) |
| 支 払 利 息 | 13 | | 9 | | 4 | | 43 | |
| 営 業 権 償 却 | 80 | | 80 | | - | | 320 | |
| そ の 他 | 25 | | 31 | | 6 | | 189 | |
| 経 常 利 益 | 3,265 | 16.5 | 1,420 | 8.8 | 1,845 | 129.9 | 8,956 | 12.2 |
| 特 別 利 益 | (88) | (0.4) | (23) | (0.1) | (65) | 284.0 | (73) | (0.1) |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 76 | | 1 | | 74 | | 2 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | - | | - | | - | | 57 | |
| そ の 他 | 11 | | 21 | | 9 | | 13 | |
| 特 別 損 失 | (3) | (0.0) | (7) | (0.0) | (3) | 45.8 | (611) | (0.8) |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 3 | | 7 | | 3 | | 63 | |
| 固 定 資 産 売 却 損 | - | | - | | - | | 213 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損 | - | | - | | - | | 296 | |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | - | | - | | - | | 35 | |
| そ の 他 | - | | - | | - | | 2 | |
| 税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 3,349 | 16.9 | 1,436 | 8.9 | 1,913 | 133.2 | 8,418 | 11.5 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,252 | 6.3 | 533 | 3.3 | 718 | 134.7 | 3,545 | 4.8 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | - | - | - | - | - | - | 355 | 0.5 |
| 少 数 株 主 利 益 | 33 | 0.2 | 21 | 0.2 | 11 | 54.7 | 119 | 0.2 |
| 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 2,064 | 10.4 | 881 | 5.4 | 1,183 | 134.3 | 5,108 | 7.0 |

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日) | 前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日) | 増 減 | 前 連 結 会 計 年 度 (自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日) |
|-------------------------|-----|--|--|-------|---|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益 | | 3,349 | 1,436 | 1,913 | 8,418 |
| 2. 減価償却費 | | 636 | 660 | 24 | 2,707 |
| 3. 退職給付引当金の増加額 | | 31 | 50 | 18 | 114 |
| 4. 貸倒引当金の増加額(又は減少額()) | | 10 | 26 | 15 | 4 |
| 5. 受取利息及び受取配当金 | | 42 | 45 | 2 | 101 |
| 6. 支払利息 | | 13 | 9 | 4 | 43 |
| 7. 為替差損益 | | 6 | 8 | 14 | 28 |
| 8. 投資有価証券売却益 | | - | - | - | 57 |
| 9. 投資有価証券売却損 | | - | - | - | 296 |
| 10. 投資有価証券評価損 | | - | - | - | 35 |
| 11. 固定資産売却益 | | 76 | - | 76 | - |
| 12. 固定資産除却損 | | 3 | 7 | 3 | 63 |
| 13. 固定資産売却損 | | - | - | - | 213 |
| 14. 売上債権の減少額(又は増加額()) | | 1,042 | 1,338 | 295 | 679 |
| 15. たな卸資産の減少額(又は増加額()) | | 320 | 408 | 87 | 1,627 |
| 16. 仕入債務の増加額(又は減少額()) | | 624 | 229 | 395 | 2,231 |
| 17. その他 | | 294 | 715 | 420 | 4 |
| 小 計 | | 3,715 | 2,069 | 1,645 | 11,630 |
| 18. 利息及び配当金の受取額 | | 43 | 43 | 0 | 100 |
| 19. 利息の支払額 | | 25 | 16 | 8 | 39 |
| 20. 法人税等の支払額 | | 2,790 | 919 | 1,871 | 1,651 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 942 | 1,176 | 233 | 10,040 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 有形固定資産の取得による支出 | | 68 | 423 | 355 | 1,499 |
| 2. 有形固定資産の売却による収入 | | 504 | 6 | 498 | 139 |
| 3. 無形固定資産の取得による支出 | | 392 | 316 | 75 | 1,590 |
| 4. 投資有価証券の取得による支出 | | - | 48 | 48 | 676 |
| 5. 投資有価証券の売却による収入 | | - | - | - | 1,275 |
| 6. 投資有価証券の償還による収入 | | - | 300 | 300 | 300 |
| 7. 貸付けによる支出 | | 0 | 81 | 81 | - |
| 8. 貸付金の回収による収入 | | 5 | 14 | 9 | 22 |
| 9. 定期預金の預入れによる支出 | | - | - | - | 500 |
| 10. 定期預金の払戻しによる収入 | | - | - | - | 1,275 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 47 | 550 | 598 | 1,254 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | | |
| 1. 短期借入れによる収入 | | 53 | - | 53 | 250 |
| 2. 短期借入金の返済による支出 | | 53 | 63 | 9 | 208 |
| 3. 長期借入れによる収入 | | 107 | 208 | 100 | 208 |
| 4. 長期借入金の返済による支出 | | 55 | 46 | 9 | 201 |
| 5. 自己株式の取得による支出 | | 9 | 5 | 3 | 42 |
| 6. 親会社による配当金の支払額 | | 951 | 654 | 297 | 1,432 |
| 7. 少数株主への配当金の支払額 | | 9 | 9 | 0 | 9 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 918 | 570 | 348 | 1,436 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 40 | 62 | 102 | 14 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | | 31 | 117 | 86 | 7,334 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 34,900 | 27,565 | 7,334 | 27,565 |
| 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高 | | 34,931 | 27,683 | 7,248 | 34,900 |

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

| | 時間情報 システム事業 | 環境関連 システム事業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|----------------|----------------|--------|----------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 13,368 | 6,437 | 19,806 | - | 19,806 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | - | - | - |
| 計 | 13,368 | 6,437 | 19,806 | - | 19,806 |
| 営業費用 | 10,314 | 5,652 | 15,967 | 564 | 16,532 |
| 営業利益 | 3,053 | 784 | 3,838 | (564) | 3,274 |
| 資産、減価償却費及び資本的支出 | | | | | |
| 資産 | 34,705 | 14,100 | 48,805 | 52,523 | 101,329 |
| 減価償却費 | 450 | 90 | 540 | 96 | 636 |
| 資本的支出 | 537 | 64 | 602 | 44 | 646 |

前第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

| | 時間情報 システム事業 | 環境関連 システム事業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|----------------|----------------|--------|----------------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 10,347 | 5,865 | 16,213 | - | 16,213 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | - | - | - |
| 計 | 10,347 | 5,865 | 16,213 | - | 16,213 |
| 営業費用 | 8,969 | 5,308 | 14,277 | 516 | 14,794 |
| 営業利益 | 1,378 | 556 | 1,935 | (516) | 1,418 |
| 資産、減価償却費及び資本的支出 | | | | | |
| 資産 | 30,988 | 13,674 | 44,663 | 46,850 | 91,513 |
| 減価償却費 | 465 | 99 | 565 | 95 | 660 |
| 資本的支出 | 344 | 86 | 430 | 309 | 740 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日至平成17年3月31日）（単位：百万円）

| | 時間情報 システム事業 | 環境関連 システム事業 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|---------------------------|----------------|----------------|--------|----------------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 48,251 | 24,888 | 73,140 | - | 73,140 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | - | - | - | - | - |
| 計 | 48,251 | 24,888 | 73,140 | - | 73,140 |
| 営業費用 | 39,365 | 22,562 | 61,928 | 2,137 | 64,065 |
| 営業利益 | 8,885 | 2,326 | 11,212 | (2,137) | 9,074 |
| 資産、減価償却費及び資本的支出 | | | | | |
| 資産 | 37,231 | 11,505 | 48,736 | 52,009 | 100,745 |
| 減価償却費 | 1,904 | 417 | 2,322 | 385 | 2,707 |
| 資本的支出 | 2,433 | 958 | 3,391 | 51 | 3,442 |

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

| 事業区分 | 売上区分 | 主要製品 |
|------------|-----------|--|
| 時間情報システム事業 | 情報システム | 就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム 非接触ICカードソリューションシステムタイムレコーダー 就業/人事給与ASPサービス 時刻配信・認証サービス |
| | 時間管理機器 | PC接続式タイムレコーダー 時間集計タイムレコーダー 時刻記録タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー |
| | パーキングシステム | 時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 入出庫管理システム 駐車場管制システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報案内サービス 駐車場総合マネジメントサービス |
| 環境関連システム事業 | 環境システム | 産業用掃除機 汎用電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水除菌洗浄システム アルカリ性電解水工業洗浄システム |
| | クリーンシステム | 業務用掃除機 路面清掃機 自動床面洗浄機 高速バフイングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム カーペットフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具 |

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

| | |
|--------------|----------|
| 当第1四半期連結会計期間 | 564百万円 |
| 前第1四半期連結会計期間 | 516百万円 |
| 前連結会計年度 | 2,137百万円 |

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

| | |
|--------------|-----------|
| 当第1四半期連結会計期間 | 52,523百万円 |
| 前第1四半期連結会計期間 | 46,850百万円 |
| 前連結会計年度 | 52,009百万円 |

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|--------|-------|-------|-------|--------|---------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 16,711 | 769 | 1,994 | 330 | 19,806 | - | 19,806 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 401 | 13 | 102 | 52 | 570 | (570) | - |
| 計 | 17,112 | 783 | 2,096 | 383 | 20,376 | (570) | 19,806 |
| 営業費用 | 13,463 | 700 | 2,021 | 356 | 16,542 | (9) | 16,532 |
| 営業利益 | 3,649 | 82 | 74 | 27 | 3,834 | (560) | 3,274 |
| 資産 | 37,916 | 2,234 | 7,453 | 2,419 | 50,023 | 51,305 | 101,329 |

前第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|--------|-------|-------|-------|--------|---------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 13,623 | 537 | 1,761 | 289 | 16,213 | - | 16,213 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 323 | 8 | 81 | 33 | 447 | (447) | - |
| 計 | 13,947 | 546 | 1,843 | 323 | 16,660 | (447) | 16,213 |
| 営業費用 | 12,113 | 478 | 1,840 | 299 | 14,731 | 63 | 14,794 |
| 営業利益 | 1,834 | 68 | 3 | 23 | 1,929 | (510) | 1,418 |
| 資産 | 35,686 | 1,637 | 6,181 | 2,074 | 45,579 | 45,934 | 91,513 |

前連結会計年度（自平成16年4月1日至平成17年3月31日）（単位：百万円）

| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|--------|-------|-------|-------|--------|-----------|---------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 61,978 | 2,601 | 7,170 | 1,389 | 73,140 | - | 73,140 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,685 | 51 | 363 | 202 | 2,303 | (2,303) | - |
| 計 | 63,664 | 2,653 | 7,533 | 1,591 | 75,443 | (2,303) | 73,140 |
| 営業費用 | 52,901 | 2,342 | 7,448 | 1,511 | 64,203 | (137) | 64,065 |
| 営業利益 | 10,763 | 310 | 85 | 80 | 11,239 | (2,165) | 9,074 |
| 資産 | 38,958 | 1,942 | 6,515 | 2,427 | 49,843 | 50,902 | 100,745 |

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間 564 百万円

前第1四半期連結会計期間 516 百万円

前連結会計年度 2,137 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間 52,523 百万円

前第1四半期連結会計期間 46,850 百万円

前連結会計年度 52,009 百万円

3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）（単位：百万円）

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|--------|-------|--------|--------|
| 海外売上高 | 839 | 1,994 | 341 | 38 | 3,214 |
| 連結売上高 | | | | | 19,806 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 4.2 % | 10.1 % | 1.7 % | 0.2 % | 16.2 % |

前第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|--------|-------|--------|--------|
| 海外売上高 | 722 | 1,763 | 289 | 34 | 2,809 |
| 連結売上高 | | | | | 16,213 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 4.4 % | 10.9 % | 1.8 % | 0.2 % | 17.3 % |

前連結会計年度（自平成16年4月1日至平成17年3月31日）（単位：百万円）

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|-----------------------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 海外売上高 | 3,037 | 7,175 | 1,415 | 125 | 11,753 |
| 連結売上高 | | | | | 73,140 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 4.2 % | 9.8 % | 1.9 % | 0.2 % | 16.1 % |

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2)北米.....アメリカ、カナダ

(3)欧州.....ベルギー

(4)その他の地域...中南米